江苏省青少年科技教育协会
苏青科教发〔2025〕48号

关于征集科学家精神主题剧目的通知

各会员单位：

为贯彻落实“共和国的脊梁——科学大师宣传工程”以

及“科学家（精神）进校园行动”实施方案等通知文件要求，

通过小品剧、音乐剧等艺术表演形式，将科学家精神从抽象

符号转化为生动的科学家故事，引导广大学生成为科学家精

神的传承者、传播者和践行者，让科技工作成为青少年尊崇

向往的职业。现组织开展科学家精神剧目征集和推广活动，

申报有关要求通知如下：

一、申报条件

（一）申报对象

围绕弘扬科学家精神创作、编排、演出相关剧目的各有

关单位，包括但不限于省级协会、大中小学、科研院所、企

事业单位、专业艺术团体等各类组织机构。

（二）申报条件

1.在中华人民共和国境内注册，具有独立法人资格，不

接受非法人单位和个人申报。

2.参加申报活动前三年内，在经营活动中无违法或不良

信用记录。

3.熟悉科普工作，能广泛发动并组织科学家精神主题剧

目的展演活动。

二、剧目要求

1.申报剧目应以著名科学家､杰出科技工作者为主题，生

动展现其成长故事、人生历程、科研精神、创新思维和家国

情怀，要求主题鲜明、内容积极向上，符合社会主义核心价

值观；同时尊重历史事实，确保评价客观公正，并鼓励艺术

创新，以新颖的形式和较强的艺术感染力弘扬科学家精神。

2.坚持类型多样，申报剧目可涵盖但不限于小品剧、音

乐剧、情景剧等多种形式。

3.剧目时长要求：短剧为 8-15分钟，中剧 25-35分钟。

请各申报单位在创作过程中把握时长要求，合理安排剧情节

奏与内容架构。

三、申报要求

1.申报剧目应保证知识产权的原创性和独创性，保证其

没有纠纷和权利瑕疵，内容及形式应符合《中华人民共和国

专利法》《中华人民共和国著作权法》等规定及要求。剧目

内容还应符合保密等制度规定要求。

2.主办方有权对入围作品进行修改、演出、出版及公益

宣传。

四、申报方式

1.请于 2025年 7月 5日之前完成申报，参与单位可通过

扫描二维码填写申报信息。请按要求认真填报，完成后提交。

2.申报阶段须下载填写“科学家精神主题剧目申请表”

签字盖章后扫描，与申请表内要求提交的剧本框架（或剧本

初稿或剧本）、已演出资料（演出视频、图片、海报等）一同以

附件形式发送至邮箱 jsastetzy@126.com，邮件主题标注“科

学家精神主题剧目+单位名称+电话”。

3.申报投稿作品恕不退还，请自留底稿。

4.请各设区市青少年科技教育协会，各专业委员会、联

络处积极组织推荐。

五、遴选流程

1.网上填报的申报材料是遴选的依据，一经确认提交后，

一律不予退回重报。

2.协会将对征集作品进行综合评审，优秀作品将有机会

在“未来科学之星·院士专家进校园”系列活动中进行表演

展示，并推荐参加全国性的评审活动。同期将在协会官方平

台、微信公众号、合作权威媒体平台等进行宣传推广。

六、联系方式

余老师，025-86670190

协会网站：http://www.sciedu.org

邮箱：jsastetzy@126.com

附件：科学家精神主题剧目申请表

江苏省青少年科技教育协会

2025年 6月 5日

	江苏省青少年科技教育协会